¹ Vincit.] Constanti-
nus M. cum contra Max-
entium proficeretur vi-
dit in nubibus fulgidam
crucem cui adscripta
erant, hæc verba: *in hoc
signo vinces*, unde ab eo
tempore imperatores
Christiani cruce pro in-
signi usi fuerunt.

² Sex. Aurel. Eutrop.
l. 10. Oros lib. 7, c. 28.
Euseb. in vita Constanti-
ni Magni lib. 2, c. 18. Ni-

cep. lib. 7, c. 45. Socrat.
lib. 1, cap. 2. Zosimus
l. 2.

³ Euseb. lib. 10, c. 8.
Socrat. lib. 1, c. 2. Sozo-
menus l. 1, c. 7. Niceph.
l. 7, c. 44. Pompon. Lx-
tus.

⁴ Aug. de civit. Dei
l. 8. c. 52. De his perse-
cutionibus vide scripro-
res Ecclesiasticos. Euse-
bius, Nicephorus, Se-
verum Sulpitium

I Hor-

ipse graviter Ecclesiam Dei persecutus est, & postea conversus, nullum non periculorum genus adiit propter Christum: Romani quoque Cæsares¹ horrendas & immanes excitauit lanienas, Nero, Domitianus, Trajanus, Septimius Severus, Maximinus, Decius Valerianus, Aurelianus, Diocletianus, Maximianus.

² Rerum autem potitus Constantinus, &
³ veram complexus religionem, portus extitit atque refugium Christianis.

⁴ Tunc primum etiam Episcopi Romani cœperunt esse in tuto: nam hucusque plerique omnes fuerunt affecti suppliciis.

Numerantur autem inde à Petro, quem ipsi primum fuisse volunt ad hoc usque tempus, triginta tres. horum decreta sunt in libros inser-

¹ Horrendas.] Decem cœscriptores rem explicant.
Christianorum numerantur persecutiones sub imperatoribus Ethniciis usque ad Constantimum M. quatum primam excitatit Nero, reliquas novem illi quæ in textu commemorantur.

² Quomodo Constantinus ad Christianismum amplexandum adductus sis, scribit Zosimus lib. 2. longè aliter ac Ecclesiastis.

³ Veram complexus.] Primus Christianus Imp. fuit Constantinus M. qui Idololatriam Ethnicam abolevit, tempa deorum gentilium vel clausit vel Christianis tradidit. Ethnici non nisi in Pagis suam Idololatriam exercabant, unde dicti fuerunt Pagani.

⁴ Tono 1. concil. 2o Thessalonicens. 2.

G 5 1 2. To-

inserta conciliorum: sed ex iis pleraque tam sunt levicula, tam nugatoria, tam aliena proposita à sacris literis, ut credibile sit, ab aliis longo post tempore fuisse conficta. Si autem vera sunt, & ab illis emanarunt, tunc sanè, quod vaticinando Paulus dicebat, filium illum perditum, hominemque peccati, jam tum operari cœpisse mysterium iniquitatis, rectissimè videtus ad hanc etiam partem accommodari posse.

¹ Anacleto, qui ponitur quartus à Petro, tribuitur, & exstat decretum, quo statuit, Ecclesiam Romanam esse mandato, & institutione Christi, caput aliarum Ecclesiarum.

² Alteri post eum, Alexandro, decretum adscribitur, quo mandat, ut aqua cum sale consecretur, ad expurgandum populum, & amoliendum insidias Diaboli.

³ Quæso quantum ista differunt ab Apostolorum illa maiestate, quantum autem ⁴ à Iohann-

¹ 2. Tomo concil. p. 306. Repetitur Dist. 22. cap. Sacrosancta. item Dist. 1. cap. In novo.

² 1. Tomo Concil pagina; 16. epist. 1. ad omnes Orthod. Extrat de conf. dist. 3. cap. Aquam cum sale.

³ Euseb. l. 4. De obi- ati Iohannis Euangelista nihil certi extrat. Hiero-

nymus brevicer ait, Iohannem anno 68. post passionem Domini Ephesi mortuum. Suidas ad annum statu 120. peruenisse refert.

⁴ A Iohannis.] Iohannes Euangelista inter omnes Apostolos quam diutissime visit, neque potuit interfici à Tyrannis, nam aliquando in oleo seruen-

Jobannis Euangelista scriptis, qui prope adhuc usque tempus etatem produxit?

4 Hæc duo posui solum. ut de reliquis iudicium fieri possit: nam fere sunt ejusdem generis, & ambitionem aperte præ se ferunt, & ut sermo est illotus, ita quoque res ipsa nihil habet salis, quem in Ecclesiæ ministris Paulus requirit.

23 Huc etiam pertinet Constantini Cæsaris

se coetus pulchior inde salvus & incolmis evanescit. Cum in balneo publico hereticum Cerinthum videtur, mox inde profiliat dicens; *extremus hinc ac mox balneo colapsu cerinthus fuit, oppressus.*

1 Ad Colossenses 4.

2 Dist. 96. Constantinus. In vetustioribus exemplaribus Decretor. Gratiani non exstat Donatio Constantini M. ut annotatur Centuria 4. Histor. Eccles. Otto Frising. lib. 4. scribet, fuisse Gratiani tempore, qui donationem illam fictam assertiverant. Impugnarunt publicis scriptis hoc commentum Marsilius Patavinus, in libro suo, cui

titulus, *Defensor pacis: Nicolaus Cusanius Cardinalis lib. 3. cap. 2. de concordia Catholica: Aeneas Sylvius in suo Dialogo: Volaterranus: Laurentius Valla: Ludolfus de Babenberg, de jure regni Imperii Romani, cap. 13: Iohannes de Parisii, tractatu de potestate regia & papali: Martinus Lutherus: Item Hotto-mannus in bruto fulmine: Theophilus Banosius lib. 10. de Politia civitatis Dei, cap. 21. Defendunt hanc ementitam donationem Augustinus, Steuchus Eugubinus duabus libris contra Vallam scriptis, & Boethius Epo. Frius lib. 2. Heroicorum questionum. Iohannes*

saris edictum, quod suis libris inseruerunt, ipsorum potentiae videlicet fundamentum atque robur. *Nam quæ ponitur ibi liberalitas illius immense causa & occasio, falsi redargut potest ex historiis atque convinci.*

¹ Deinde, ut maximè fuerit Cæsar profus, uni sibi fortasse potuit hoc ipso jus suum imminuere: successoribus autem, æquali potestate præditis, & reipublicæ tutoribus, non potuit. *Nam qui jus & imperii vetigalia de-teriora facit, patrie pater appellari non debet, ac par pari prescribere non potest, aut prejudicare.*